
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 131 del 15/12/2023

N. generale 1164

Oggetto:

Sant'Agnello. Luci, colori e musica. II edizione  Eventi Città
Metropolitana - Liquidazione O.E. AGE srl - CUP

H19123000870003 - CIG Z943DAA726



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1262  del 15/12/2023

OGGETTO:

Sant'Agnello. Luci, colori e musica. II  edizione  Eventi Città Metropolitana - Liquidazione

O.E. AGE srl - CUP H19123000870003 - CIG Z943DAA726

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 1262 del 15/12/2023;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione

nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla  presente determinazione il  sottoscritto  esprime parere  favorevole  in

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1°

comma, del D.Lgs. 267/2000,  

Richiamate:

-  la delibera di C.C. n. 44 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025;

-   la  delibera  di  C.C.  n.  45  del  28/12/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge;  ad  oggetto:

““Approvazione bilancio di previsione 2023-2025”;

- la delibera di G.C. n. 5 del 17.01.2023, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di

gestione (PEG) 2023-2025; 

Premesso , altresì,  che:

- che il  Sindaco Metropolitano, nell’ottica di contenere gli  effetti  negativi  che l’emergenza

COVID 19 ha prodotto sul tessuto socio-economico nazionale ed in particolar modo sui settori

della cultura/turismo, ha espresso l’intento di  sostenere e promuovere una programmazione

integrata di eventi con l’obiettivo di incrementare l’offerta attrattiva del territorio metropolitano e

tale da valorizzare il patrimonio culturale, materiale ed immateriale, oltre che le eccellenze e le

tradizioni artistiche, storiche, culturali e rappresentative delle identità locali;

- che la programmazione integrata dovrà conseguire la formazione di un “Cartellone degli

Eventi Metropolitani” con l’intento di promuovere, diffondere e valorizzare l’immagine dell’area



vasta, attirare flussi turistici e risorse economiche nonché recare impulso sul sistema economico

locale, contribuire a creare una forte identità culturale rafforzando il capitale sociale e culturale

dell’intero territorio metropolitano;

- che a tal fine, con Deliberazione del Sindaco Metropolitano R.0000257 del 20-11-2023  è

stato attivato un processo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, con i Comuni

invitando  gli  stessi  a  presentare   progetti  culturali  da  svolgere  attraverso  eventi  che

concorreranno a formare il detto “Cartellone degli Eventi Metropolitani” da promuovere su tutto il

territorio metropolitano;

- che con la medesima deliberazione è stato definito il processo di cui ai seguenti punti:

a) i progetti dovranno prevedere una serie di eventi, integrati tra loro, quali rassegne culturali,

rappresentazioni artistiche, dibattiti, convegni, allestimenti, mostre, esposizioni, rappresentazioni

teatrali  e  musicali,  rassegne  cinematografiche,  festival,  laboratori  ed  ogni  altro  evento  a

carattere culturale;

b) i  progetti  dovranno  risultare  coerenti  con  l’obiettivo  strategico  “Sostenere  lo  sviluppo

economico  e  sociale  del  territorio  attraverso  la  riqualificazione  dell’offerta  turistica”,  sopra

richiamato, e con almeno una delle azioni sottoindicate:

1. valorizzazione  del  patrimonio  culturale  metropolitano  materiale  e  immateriale  nonché

rappresentativo delle identità locali e/o iniziative qualificanti per l’immagine della comunità e del

patrimonio ambientale, artistico e storico nonché per la trasmissione delle tradizioni locali e per

la promozione delle produzioni tipiche locali

2. realizzazione di spettacoli dal vivo che promuovono location di particolare interesse storico,

architettonico, naturalistico e paesaggistico

3. promozione di iniziative rivolte alla musica, teatro, danza e spettacolo, arti visive tra cui

pittura,  scultura,  street  art,  fotografia  e  cinema  specialmente  di  quelle  attività  tendenti  ad

avvicinare le nuove generazioni a tali forme d’arte

4. convegni, mostre, esposizioni e rassegne aventi finalità culturali, artistiche e scientifiche e/o

divulgazione delle pratiche di legalità e di civismo nelle aree a maggiore rischio di esclusione

sociale e a basso tasso di legalità;

c)  i  progetti  dovranno  svolgersi  nel  periodo  compreso  dal  giorno  8  dicembre  2023  al  30

settembre 2024  con inizio, effettivo e inderogabile, del primo evento entro il 25  dicembre 2023;

Considerato che:

- il Comune di San’Agnello, nel riconoscere il ruolo strategico del turismo per lo sviluppo

economico  e  occupazionale  del  territorio,  è  da  tempo  impegnato  nella  programmazione  di

interventi  di  Promozione e diffusione dell’immagine culturale  del  Comune e della Campania

anche attraverso la realizzazione di eventi culturali, di mostre ed iniziative di valenza nazionale

ed internazionale, al fine di favorirne la più ampia conoscenza e fruizione;

- questo Comune ha inteso partecipare all’iniziativa presentando una proposta progettuale

alla Città Metropolitana di Napoli, in qualità di ente proponente, con richiesta di finanziamento

per € 70.000,00 ( settantamila/00), tenuto conto del criterio di riparto della compartecipazione

finanziaria operato dalla Città Metropolitana in base del numero di abitanti ( Dati Istat aggiornati

al 01 gennaio 2022) ; 

DATO ATTO che il progetto denominato “Sant’Agnello. Luci, Colori e Musica – I edizione ” ha

ottenuto  un  enorme  successo  ,  tanto  da  voler  riproporre  una  seconda  edizione   tramite

l’esecuzione di performances  o attraverso la creazione di installazioni in luoghi simbolo del

territorio, valorizzando il patrimonio storico del paese,  con il coinvolgimento del pubblico; 



RITENUTO detto progetto di attività confacente con le finalità di valorizzazione del patrimonio

culturale  del  nostro  territorio,  e  ritenuto  opportuno  limitare  in  questa  prima  fase  l’attività

deliberativa di questo Collegio al mero recepimento ed approvazione del progetto medesimo in

linea tecnica, rinviando a successivo provvedimento l’adozione del formale impegno di spesa e i

relativi provvedimenti contabili ;  

PRECISATO che è stato richiesto in data 21/11/2023 , tramite piattaforma , il codice CUP del

progetto: H19I2300080003;    

CONSIDERATO che il palinsesto “ Sant’Agnello. Luci, Colori e Musica – II edizione” è iniziato  il

giorno 08 dicembre ca, con la cerimonia in piazza Matteotti dell’accensione dell’Albero e uno

spettacolo musicale dell’ artista Carlo Faiella, che intratterrà il pubblico con musica, arte e balli;

RICHIAMATO integralmente l’ atto deliberativo  di Giunta Comunale n. 139 del  27 novembre

2023, i.e.,   con cui   è stato  approvato il  programma eventi  Città  Metropolitana  2023/2024

denominato “ Sant’ Agnello. Luci, colori e musica -II Edizione “ predisposto dall’Amministrazione

Comunale;

    PRECISATO  che

- l’ A.C. , con il medesimo atto ha ritenuto opportuno individuare il dipendente Ilario Staiano, in

forza  presso  la  Seconda  Unità,  responsabile  del  procedimento  e  la  dott  Anna  Granata

responsabile delle procedure amministrative conclusive  ;       

- il  palinsesto degli eventi della Città Metropolitana avranno , per lo scrivente Ente , avvio il

giorno 08 dicembre c.a. , con l’ accensione delle luci natalizie per l’intero Paese e dell’ Albero in

piazza , con uno spettacolo di grande effetto dell’ artista Carlo Faiello ;     

- per la realizzazione dello spettacolo musicale  , visto l’ allestimento di un palco e della chiusura

della strada principale del Paese ,  da un confronto in data odierna  con il  tecnico esterno,

incaricato  della  redazione  del  Piano  di  Sicurezza  dell’  evento  ,  è  emersa  la  necessità  di

individuare   una società che fornisca  “  la prestazione di n. 03  operatori di sicurezza con

almeno 01 iscritto alla Prefettura, con adeguata formazione così come richiesto dalla vigente

normativa in materia di sicurezza “ ; 

DATO ATTO  che,  con determina della Seconda Unità  N. 126 del 07/12/2023 si è proceduto ad

individuare, dopo  alcune indagini di mercato, la ditta  A.G.E. s.r.l.s “  con sede in Via Concilio ,

120-  Angri   P.IVA /COD.FISC:  06210560659 di  Rendina Giovanni,  per   l’  effettuazione del

servizio  di “ SAFETY e SECURITY -ASC -ED ANTINCENDIO ALTO RISCHIO “ per l’ evento

del  giorno 08 dicembre ca.   ;

Che , con il  medesimo atto dirigenziale N. 126/2023 , si è provveduti ad assumere regolare

impegno di spesa , così riportato :  

Impegno 2023 -1177/0 del 07 12/2023 per la spesa di € 270,00 + IVA ( TOT €  329,40)   capitolo

12701.2023  

RILEVATO  il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi



dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

PRESO ATTO  che:

− in relazione alla procedura di  selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la

Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il  Codice  di  Identificazione  del

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG),

in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa

Autorità SMARTCIG:  Z943DAA726.  

ACQUISITA, agli atti dell’ Ufficio,  la documentazione della ditta A.G.E. s.r.l.s “ , sulla regolarità

del DURC, Numero Protocollo Inail_41742585 ( scadenza 10/04/2024) ;   

RICHIAMATI :

 il D.Lgs. n. 36/2026 , e in particolare:

- l’art. 48   sui contratti sotto soglia come  modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con 

Legge n.

108/2021 ;

- l’articolo 94 sui motivi di esclusione;

- l’articolo 108  sui criteri di aggiudicazione;

- l'art. 76 “Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, 

comma 2, lett. b), punto 1), il quale prevede che la prestazione artistica è per sua natura 

infungibile e come tale inidonea ad essere oggetto di procedure comparative e/o elettroniche;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e riportati

di:

-LIQUIDARE ,  per le ragioni esplicitate in preambolo, all’operatore economico “ A.G.E. s.r.l.s “

con sede in Via Concilio  ,  120- Angri   (  Sa)  -  P.IVA /COD.FISC:  06210560659 di  Rendina

Giovanni  nato  a  Nocera  Inferiore  (  Salerno  )  il  07/08/980,  l’  importo  totale  di  €  329,40

( trecentoventinove e quaranta) per la fornitura del  servizio  di SAFETY e SECURITY per l’

evento del giorno 08 dicembre 2023 , sul conto dedicato della azienda  ;

- PRECISARE che:

-  l’ importo trova esatta copertura contabile al capitolo di bilancio :  

Impegno 2023 -1177/0 del 07 12/2023 per la spesa di € 270,00 + IVA ( TOT €  329,40)   capitolo

12701.2023  

− il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: Smart CIG Z943DAA726;

- PRECISARE che il servizio si è svolto regolarmente e senza alcuna contestazione ; 



Si  dispone  la pubblicazione della seguente determinazione all’Albo Pretorio on line comunale

per  quindici  giorni  consecutivi  e,  sul  sito  web  del  Comune  di  Sant’Agnello  nella  sezione

amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 che ha disposto il “Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni”.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANNA GRANATA in data 15/12/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.131 del 15/12/2023

07/12/2023Data: Importo: 329,40

Oggetto: Sant' Agnello. Luci, colori e musica- II edizione   Eventi città Metropolitana - Affidamento servizio SAFETY e SECURITY - Decreto
N. 36/2023 - CUP H19I23000870003 - CIG Z943DAA726

Bilancio
Anno: 2023

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 143.815,23
136.788,25

329,40
137.117,65

6.697,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 15.000,00

14.543,02

329,40

14.872,42

Disponibilità residua: 127,58

Capitolo: 12701

Oggetto: Prestazioni di servizi Polizia Locale

Progetto:

P.L., protezione civile, servizi demografici, trasporti, impianti sportivi

P.L., protezione civile, servizi demografici, trasporti, impianti sportiviResp. servizio:

2023 1177/0

DETERMINA SERVIZI SOCIALI U.R.P. NR. 126 DEL 07/12/2023Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1177/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1177/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106465 - A.G.E. s.r.l.sBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 15/12/2023

Z943DAA726C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1262

Sant'Agnello. Luci, colori e musica. II edizione  Eventi Città Metropolitana - Liquidazione O.E. AGE
srl - CUP H19123000870003 - CIG Z943DAA726

2023

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 131 Nr. adozione generale: 1164
15/12/2023Data adozione:

15/12/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ALESSANDRA STARITA in data 15/12/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 1164 DEL 15/12/2023
OGGETTO:  Sant'Agnello. Luci, colori e musica. II edizione  Eventi Città Metropolitana - 
Liquidazione O.E. AGE srl - CUP H19123000870003 - CIG Z943DAA726

N. cronologico A. P. 1778

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

21/12/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 05/01/2024.

Sant’Agnello, 21/12/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


